
ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐỘI THCS THỊ TRẤN 

* * *
                    Số:        /KH-LĐ

          Tiên Lãng, ngày 10  tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Chuyên đề Đội cấp Thành phố “ Tiên Lãng 70 năm bản hùng ca” 

Năm học 2022 - 2023
     

 Thực hiện Kế hoạch liên ngành số 01/CT-LN ngày 30/9/2022 của Huyện
Đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng về công tác Đội và phong
trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023. Nhằm thi đua lập thành tích chào mừng các
ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật Bác, kỷ niệm 92 năm
ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ( 26/3/1931 - 26/3/2023): Kỷ niệm 82
năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh ( 15/5/1941- 15/5/2023).

 Liên đội THCS Thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch chuyên đề Đội cấp
thành phố với chủ đề “Tiên Lãng 70 năm bản hùng ca” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Là hoạt động giúp các em học sinh ôn lại những chặng đường lịch sử

trong các cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ.

- Giúp các em thiếu nhi sưu tầm, tìm hiểu  về những câu chuyện về  Tiên

Lãng mảnh đất thần tiên qua các thời kỳ Tiên Lãng xưa và sự phát triển đến ngày

nay. Qua đó tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức cho thiếu nhi về tấm gương

của  các anh hùng, các em biết học tập noi gương các anh hùng, vận dụng vào

cuộc sống và làm theo lời 5 điều Bác Hồ dạy. 

- Đưa phong trào kể chuyện, ôn lại lịch lịch sử quê hương và học tập làm

theo gương  các anh hùng trở thành một hoạt động văn hóa trong nhà trường,

trong hoạt động phong trào của Liên đội.

2. Yêu cầu:

- Chuyên đề diễn ra đảm bảo vui tươi, phấn khởi an toàn, và có tính tuyên

tuyền giáo dục cao.

- 100% đội viên trong toàn Liên đội đều được tham gia các hoạt động của

chuyên đề.

- Chuyên đề diễn ra đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm và có tính tuyên

truyền giáo dục và hiệu quả chuyên môn cao.
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

- Xây dựng triển khai Kế hoạch: Từ tuần 1 tháng 04 năm 2023

- Tổng duyệt chương trình: Từ 13h45’ ngày 15 tháng 05 năm 2023

- Thời gian tổ chức: 14h ngày 25  tháng 05 năm 2023

2. Địa điểm

- Tại Trung tâm văn hóa thông tin thể thao huyện Tiên Lãng.

3. Đối tượng tham gia

- Tất cả đội viên Liên đội trường THCS thị trấn Tiên Lãng .

4. Đại biểu mời

- Đại biểu thành phố:

         + Đại diện phòng Chính trị tổng hợp Sở GDĐT Hải Phòng. 

         + Đại diện Thành Đoàn, Hội đồng đội TP, Trung tâm cán bộ dạy nghề thanh

niên, Cung văn hóa thiếu nhi Thành phố.

- Đại biểu huyện:

         + Lãnh đạo UBND huyện Tiên Lãng.

         + Phòng giáo dục và đào tạo huyện Tiên Lãng. 

         + Đại diện Ban thường vụ Huyện Đoàn Tiên Lãng.

         + Phòng Văn hóa, Trung tâm Văn hóa TT, Đài phát thanh huyện.

         + Giáo viên TPT đội trong toàn huyện. 

- Đại biểu thị trấn:

         + Đại diện lãnh đạo UBND thị trấn Tiên Lãng.

+ Đoàn TN thị trấn. 

- Ban giám hiệu nhà trường.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.

- Toàn bộ giáo viên, công nhân viên trong hội đồng sư phạm nhà trường.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Nội dung:  

        - Tái hiện lại những mốc lịch sử Tiên Lãng qua từng thời kỳ kháng chiến

chống thực dân Pháp và đề quốc Mỹ thông qua hoạt cảnh và những bức tranh

vùng quê đất và người Tiên Lãng với sự diễn đạt của giáo viên và học sinh. Qua
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đó giúp cho học sinh hiểu được lịch sử truyền thống các anh hùng thêm yêu quê

hương và tự hào một miền quê Tiên Lãng.

2. Hình thức:

2.1. Văn nghệ chào mừng 
+ Tam ca GV nam: Với bài hát “ Khúc hát quê hương”
+ Đơn ca: thầy giáo Lê Hoàng bài hát “Tôi người Hải Phòng”  
+ Tốp ca học sinh: Với bài hát bài hát “ Ca ngợi tổ quốc” 
2.2. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
2.3. Diễn văn khai mạc
2.4. Hoạt cảnh: Tiên Lãng xưa và Tiên Lãng ngày nay
2.5. Gặp gỡ nhân chứng lịch sử
2.6. Giao lưu khán giả

         2.7. Trao giải cuộc thi vẽ tranh: Chủ đề “Quê hương đổi mới” 
         2.8. Tổng kết, bế mạc chương trình. 

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Thành lập Ban chỉ đạo

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1 Cô Nguyễn Thị Nguyệt Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Cô Cao Thị Lệ Hoa P.Hiệu trưởng Phó ban

3 Cô Nguyễn Thị Bình P. Hiệu trưởng Phó ban

4 Cô Tạ Thị Cảnh Chủ tịch CĐ Thành viên

5 Cô Nguyễn Thị Hà TT tổ xã hội Thành viên

6 Thầy Nguyễn Anh Thơ TT tổ tự nhiên Thành viên

7 Cô Trần Thị Giang GV -TPT Đội Thành viên

8 Thầy Trần Văn Cường Tổ phó Thành viên

9 Cô Nguyễn Thị Hạnh Kế toán Thành viên

10 Đ/c: Lê Văn Hân Bảo vệ Thành viên
2. Thành lập Ban tổ chức

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1  Cô Nguyễn Thị Nguyệt Hiệu trưởng Trưởng ban

2  Cô Cao Thị Lệ Hoa P.Hiệu trưởng Phó ban

3 Cô Nguyễn Thị Bình P. Hiệu trưởng Phó ban

4 Cô Tạ Thị Cảnh Chủ tịch CĐ Thành viên

5  Cô Nguyễn Thị Hà TT tổ xã hội Thành viên
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6  Thầy Nguyễn Anh Thơ TT tổ tự nhiên Thành viên

7 Cô Trần Thị Giang GV -TPT Đội Thành viên

8 Thầy Trần Văn Cường Tổ phó Thành viên

9 Cô Phạm Thị Phương Tâm Bí thư Đoàn Thành viên 

10 GVCN 28 lớp Thành viên

3. Phân công nhiệm vụ chỉ đạo luyện tập: 

STT Họ và tên GV chỉ đạo Nội dung tập luyện hs lớp Nhiệm vụ

1

Vũ Thị Hiền: Nhóm trưởng 

Lê Văn Hoàng 

Vũ Văn Vương 

Vũ Văn Lệ

Đỗ Thị Thu Hiền 

Hoàng Thị Sánh      

Văn nghệ chào mừng: 3 bài 

1. Tam ca nam

2. Đơn ca nam

3.  Đồng  ca  “Ca  ngợi  tổ
quốc” ( hs hát múa phụ họa)
lớp 6D3

Chỉ  đạo  GV
và  hs  hát  ,
múa 

2

Hoàng Thúy Vân: Nhóm trưởng

Vũ Văn Lộc

Trần Thị Thanh Lan 

Nguyễn Thị Thanh Thủy

Chương 1: Khai từ

Hát múa bài: “Mảnh đất thần
tiên” Hs lớp 8B4, 8B2

15 hs nữ, 6 hs nam 

Chỉ đạo hs tập
hoạt cảnh

3

Trần Thị Giang : Nhóm trưởng 

Nguyễn Thị Thanh Thủy TD

Phạm Thị Nở

Nguyễn Thị Lan 

Chương 2: Giữ đất 

Cảnh 1: 8 hs nữ, 5 nam( hs
lớp 8B1, 8B4

Cảnh 2: 4 hs nam, 4 du kích

8 hs nữ múa  

Chỉ đạo hs tập
hoạt cảnh

4

Lê Thị Thanh Tâm: Nhóm trưởng 

Vũ Thị Huế 

Vũ Thị Yến 

Trần Thị Lượng 

Chương 3: Đáp lời núi sông

Tốp hs 15 hs nam, 8 hs nữ.
Lớp 8B3, 8B1 

Chỉ đạo hs tập
hoạt cảnh 

5

Nguyễn Văn Nhất: Nhóm trưởng 

Nguyễn Minh Huệ 

Phạm Thị Nhàn

Phạm Thị Thùy 

Chương 4: Uống nước nhớ
nguồn

8 hs nữ,  5  hs  nam múa hát
bài  .  Mẹ VN anh hùng.  Hs
lớp 8B2

Chỉ đạo hs tập
hoạt cảnh

6 Nguyễn Kim Anh: Nhóm trưởng 

Vũ Anh Thư 

Chương 5: Trên đường đổi
mới  

Chỉ đạo hs tập
hoạt cảnh
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Mai Thị Chúc 

Nông Thị Hồng 

3  gv  nam  hát:  Hoàng,  Lệ
Vương

Tốp hs 30 em hát múa “Hành
khúc về mái trường” hs lớp
7C3, 7C2

7

Nguyễn Kim Thoa: Nhóm trưởng 

Phạm Huyền Trang 

Nguyễn Thị Luyến 

Nguyễn Thị Thủy Cúc

Chương 6: Phát huy truyền
thống.

12 hs nữ , 6 hs nam. Múa hát
bài Mái trường mến yêu. Hs
lớp 7C2, 7C3

Chỉ đạo hs tập
hoạt cảnh

* Chuẩn bị nội dung chương trình:

- Viết kịch bản chương trình, hướng dẫn hs tập luyện các nội dung chương

trình: 

- Diễn văn khai mạc: đ/c Nguyễn Thị Nguyệt- BT chi bộ- HT nhà trường.

- Xây dựng hệ thống câu hỏi lịch sử Tiên Lãng quá từng thời kỳ nhóm giáo

viên môn Lịch sử ( đ/c Len, đ/c Vân, đ/c Lan)

- GVCN kết hợp với  đ/c Tâm , đ/c Kim Anh chỉ đạo hs vẽ tranh chủ đề “Quê 

hương đổi mới ” xong trước ngày 11/5/2023 lựa chọn 20 bức tranh đẹp trưng bày

tại trung tâm VHTT.

* Phân công phụ trách:

- Đón tiếp và hướng dẫn khách ở trung tâm văn hóa TT huyện: đ/c Hoa, đ/c

Cảnh, đc Bình, đc Thơ.

- Phát tài liệu cho đại biểu; chuẩn bị quà, giải thưởng, quà: đ/c Phượng, Hạnh

-  Trang điểm học sinh  tham gia:  GVCN, và  các đ/c  đoàn viên giáo viên,

GVCN. 

- Chạy sân khấu (di chuyển bục nói (hoặc chân míc) thầy Lộc, Nhất, di chuyển

các đạo cụ liên quan tới các tiết mục.. đ/c Vân,  đ/c Tâm MT. Video tư liệu  chạy

máy màn hình : đ/c Đào, đ/c Thư. 

* Chuẩn bị cơ sở vật chất:

- Clip cùng màn hoạt cảnh: đ/c Bình, âm thanh, ánh sáng, loa máy, pháo sáng,

mành chiếu, máy chiếu, laptop có các file nhạc - file powerpoint trình chiếu câu

hỏi (có kết nối với âm thanh): đ/c Vương. 
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- Típ chữ chạy trước cửa nhà văn hóa:  đ/c  Đào;  phông chữ sân khấu, khánh

tiết, màn hình: Nhà văn hóa đ/c Phượng, đ/c Thơ. 

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ. 

                                     DỰ TRÙ KINH PHÍ CHUYÊN ĐỀ ĐỘI

                                                 Năm học 2022-2023    

STT Nội dung chi Số tiền Ghi chú 

1 Khách mời, Thành Đoàn, Cung VH, Trung tâm cán 

bộ dạy nghề thanh niên 

 1.500.000 3 đ/c

2 Khách mời, Sở giáo dục, Phòng chính trị  1.500.000 2 đ/c

3 Khách mời UBND huyện, Phòng VH, Ban tuyên 

giáo, Trung tâm VHTT, Huyện Đoàn, Phòng GD 

 1.000.000 6 đ/c

4 Khách mời cha mẹ hs ( đại diện 7 người ) 350.000 7 đ/c

5 Clip quay cắt ghép hình ảnh, dựng hình  5.000.000

6 Chi biên đạo múa hoạt cảnh 6 chương ( 12 bài )  5.000.000

7 Thuê trang phục múa hát hoạt cảnh (12 tiết mục )  8.000.000

8 Thuê trang phục múa hát văn nghệ  4.000.000

9 Quà cho giao lưu khán giả trả lời câu hỏi  500.000

10 Phô tô các loại văn bản  200.000

11 Thu âm lồng tiếng   5.000.000

12 Thuê âm thanh loa máy, thuê địa điểm   12.000.000

13 Trao giải vẽ tranh. 20 giải nhất, 15 giải nhì, 30 giải 

ba  

     2.050.000

Tổng cộng 46.100.000

                                           ( Bốn mươi sáu triệu một trăm nghìn đồng chẵn )                                                  

                                                         

      XÁC NHẬN CỦA BGH                                                NGƯỜI LẬP 

               TPT- Đội

         Nguyễn Thị Nguyệt                                                   Trần Thị Giang

    Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề Đội cấp thành phố của Liên đội

trường THCS thị trấn Tiên Lãng. Liên đội rất mong nhận được sự quan tâm của
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Huyện ủy, UBND huyện, Phòng GD, Phòng Văn hóa, Hội đồng Đội huyện Tiên

Lãng, Ban Giám Hiệu, hội đồng sư phạm nhà trường để Liên đội tổ chức thành

công chuyên đề theo kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT;
- HĐĐThành phố:
- BTG-UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Phòng VH;
- HĐĐ huyện TL;
- BGH nhà trường;
- Lưu: VT.

       XÁC NHẬN CỦA BGH
     HIỆU TRƯỞNG

               Nguyễn Thị Nguyệt 

             NGƯỜI LẬP 
               Giáo viên TPT

             Trần Thị Giang 

        THIẾT KẾ CHUYÊN ĐỀ 
I. Văn nghệ chào mừng: (15 phút)
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      Nhiệt liệt chào mừng quý vị đại biểu, các thầy cô giáo và các em học sinh dự
chuyên đề. Lời đầu tiên xin gửi tới quý vị đại biểu lời kính chúc sức khỏe chúc
chuyên đề thành công tốt đẹp.Trước vào nội dung chuyên đề kính mời quý vị đại
biểu thưởng thức các tiết mục văn nghệ chào mừng 
      + Tam ca nam với ca khúc “ Khúc hát quê hương” sáng tác Hồng Thanh 
      + Đơn ca thầy giáo Lê Hoàng với ca khúc “Tôi người Hải Phòng” sáng tác
Xuân Bình 
      + Tốp ca học sinh với ca khúc “ Ca ngợi tổ quốc” Sáng tác Hoàng Vân
         Chương trình văn nghệ chào mừng xin phép được bắt đầu.

II. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. (3 phút)
             Kính thưa quý vị đại biểu hòa chung trong không khí thi đua lập thành
tích chào mừng những ngày tháng năm lịch sử kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật
Bác, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ( 26/3/1931 -
26/3/2023): Kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh ( 15/5/1941-
15/5/2023). Được sự chỉ đạo của Phòng giáo dục ĐT huyện Tiên Lãng , Hội đồng
Đội huyện Tiên Lãng, Phòng Văn Hóa và Trung tâm VHTT. Hôm nay trường
THCS thị trấn Tiên Lãng long trọng tổ chức chuyên đề Đội cấp thành phố. Tiên
lãng 70 năm bản hùng ca.

- Tới dự chuyên đề hôm nay trân trọng giới thiệu và nhiệt liệt chào mừng 
+ Đại biểu thành phố: Trân trọng giới thiệu và nhiệt liệt chào mừng.
………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………
+ Đại biểu huyện: Trân trọng giới thiệu và nhiệt liệt chào mừng.
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

Các anh chị là cán bộ chuyên trách Huyện đoàn. Các thầy cô giáo là giáo

viên TPT Đội TNTP Hồ Chí Minh đến từ các Liên đội trong toàn huyện đề nghị

chúng ta nhiệt liệt chào mừng. (Nhạc chào mừng)

     III. Diễn văn khai mạc: (5 phút)

  -  Kính thưa quý vị đại biểu các thầy cô giáo và các em học sinh tiếp theo

chương trình chuyên đề trân trọng kính mời cô: Nguyễn Thị Nguyệt bí thư chi bộ

hiệu trưởng nhà trường lên khai mạc chương trình chuyên đề. Trân trọng kính

mời cô.

  - Kính thưa quý vị 70 năm ký ức về trận phá càn Cờ Lốt tháng 8/1953 vẫn còn

hiển hiện biết bao người dân Tiên Lãng. Mỗi tên làng, tên đất đều gắn với chiến

công của một thời hào hùng, oanh liệt. Hình ảnh những người chồng, người con

hy sinh trong trận càn ngày ấy và trong suốt cuộc kháng chiến chống Pháp ác liệt

còn in đậm trong những người mẹ, người vợ hôm nay. Mất mát đau thương không

kể sao cho hết. Nhưng chính điều đó càng hun đúc thêm tinh thần quật cường, bất
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khuất của Tiên lãng qua cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và đặc biệt là

công cuộc đổi mới hiện nay, hướng đi lên và rộng mở,ý chí quyết tâm bay cao,

Tiên Lãng đang phấn đấu bước vào thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại

hóa nông nghiệp, nông thôn trên tầm cao mới. Và ngay sau đây kính mời quý vị

đại biểu đón xem màn hoạt cảnh “Tiên Lãng 70 năm bản hùng ca” ( Clip hoạt

cảnh 30 phút) 

IV. Hoạt cảnh truyền thống: “Tiên Lãng 70 năm bản hùng ca” (30 phút)
     Chương 1: Khai từ (Múa hát bài: “Mảnh đất thần tiên”)

Lời dẫn: Tiên Lãng mảnh đất nơi đầu sóng có bề dầy truyền thống lịch sử
và văn hoá, lòng yêu nước nồng nàn, cần cù lao động sáng tạo, thông minh, đặc
biệt có truyền thống đấu tranh cách mạng, lòng căm thù giặc sâu sắc. Trong 2
cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược, lớp lớp các thế
hệ cha trước, con sau đứng dậy đấu tranh quật cường để giành lại độc lập tự do
cho dân tộc. (múa hát lần hai bài “mảnh đất thần tiên”)

Lời dẫn: Hôm nay liên đội TNTP Hồ Chí Minh trường THCS Thị trấn Tiên
Lãng long trọng tổ chức chuyên đề công tác đội cấp Thành phố, trân trọng kính
mời các vị khách quý, quý đại biểu, các thầy cô giáo và các em học sinh cùng
nhau ôn lại những năm tháng hào hùng đầy gian nan vất vả, đầy gian khổ hy sinh
nhưng cũng rất đỗi tự hào của quân và dân huyện Tiên Lãng trong hai cuộc
kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược.
      Chương 2: Giữ đất 

(ánh sáng mờ ảo, âm thanh u buồn, cảnh nô lệ lầm than)
Lời dẫn:  Năm 1946 giặc Pháp nổ súng tấn công nước ta một lần nữa, nhân

dân ta chìm trong màn đêm nô lệ.
Ôi nhớ những năm nào thủa trước
Xóm làng ta xơ xác héo hon
Thực dân phong kiến bạo tàn
Đòn roi áp bức xóm làng điêu linh
(múa hát bài: Quê tôi từ ngày có Đảng)
Lần đêm bước đến khi hửng sáng
Mặt trời kia cờ Đảng dương cao
Ngày 15/02/1946 chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Tiên Lãng được thành

lập, chi bộ gồm 5 đảng viên, đồng chí Nguyễn Văn Sơ được bầu là Bí thư chi bộ
đầu tiên. Sự ra đời của chi bộ Đảng tại địa phương lúc bấy giờ là dấu ấn lịch sử.
Từ đây sự nghiệp kháng chiến cứu quốc trên địa bàn toàn huyện đã có sự lãnh
đạo của Đảng.

Từ ấy quê tôi có Đảng
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Từ ấy dưới lá cờ sao
Máu anh hùng thấm trong lòng đất
Trang sử vàng viết nên từ đây
Có Đảng dẫn đường, có Bác Hồ chỉ lối
Tiên Lãng quê tôi biết mấy tự hào.
(Trích lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh)
Lời dẫn: Hưởng ứng lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến của chủ tịch Hồ

Chí Minh, dưới sự lãnh đạo của Chi bộ Đảng, quân và dân Tiên Lãng đã vượt qua
muôn vàn khó khăn vất vả, gian khổ hy sinh, tích cự mở rộng chiến tranh du kích,
đào hào đắp luỹ xây dựng làng kháng chiến và thế phòng thủ vững chắc, sẵn sàng
chiến đấu để bảo vệ quê hương. Sáng ngày 28/8/1953 địch mở trận càn lớn mang
tên Cờ Lốt vào Tiên Lãng với quy mô gồm 5 mũi tấn công, với 21 tiểu đoàn tinh
nhuệ hòng đè bẹp ý chí chiến đấu của quân ta. Với tinh thần chiến đấu kiên cường
của quân và dân Tiên Lãng, ngay từ trận đầu địch đã bị thất bại thảm hại. Biết bao
tấm gương hy sinh quyết tiêu diệt địch đến viên đạn cuối cùng, thà hy sinh quyết
không khai để bảo vệ cơ sở bảo vệ cán bộ, tiêu biểu như gương hy sinh dũng cảm
của anh hùng thiếu niên Phạm Ngọc Đa. Hôm ấy giặc tràn vào làng Phác Xuyên
xã Bạch Đằng chúng lùng sục, cướp bóc, đốt phá, thật không may chúng đã bắt
được Phạm Ngọc Đa và 4 du kích, chúng tra tấn rất dã man nhưng Đa một mực
không khai, lũ giặc nổi điên chặt chân, chặt tay rồi mổ bụng Đa cho đến chết. Đa
khẽ mở mắt hình ảnh cuối cùng Đa thu vào được là vầng mặt trời chói lọi của quê
hương…

Đã ngừng đập một trái tim
Đã ngừng chuyển nhựa cây lên đương mùa
Phạm Ngọc Đa, Phạm Ngọc Đa
Trời xanh biển biếc chim ca lối vườn
Anh đi xa mãi vẫn còn
Quê hương rực rỡ vầng dương rạng ngời
(tái hiện hình tượng Phạm Ngọc Đa)
Lời dẫn: Biến đau thương thành hành động cách mạng, quân và dân ta nhất

tề đứng lên với tinh thần “Thề cùng giặc Pháp có mày, không tao”; chúng ta đã
đánh bại 5 mũi tấn công của địch, tiêu diệt hàng trăm lính âu phi, bắt  sống và thu
nhiều quân trang quân dụng. Quân và dân Tiên Lãng đã phá tan  trận càn Cờ Lốt,
được Bác Hồ gửi thư khen ngợi góp phần cùng cả nước làm nên chiến thắng lịch
sử.

“Chín năm làm một Điện Biên
Nên vành hoa đỏ nên thiên sử vàng”
(múa hát bài: Giải phóng Điện Biên)
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Chương 3: Đáp lời núi sông
Lời dẫn: Hoà bình lập lại cán bộ và nhân dân Tiên Lãng đã hăng hái thi

đua lao động sản xuất thành lập Hợp tác xã, lập tổ đổi công, tích cực hàn gắn viết
thương chiến tranh, ổn định đời sống trên quê hương Tiên Lãng thân yêu.

Chiêm mùa cờ đỏ ven đê
Sớm hôm tiếng trống đi về trong thôn.
(múa hát bài: Tổ quốc ơi ta đã nghe)
Lời dẫn: Thế nhưng Miền Nam đi trước về sau Miền Nam gọi cả nước

chung câu đồng lòng, tất cả cho tiền tuyến, tất cả để đánh thắng giặc Mỹ xâm
lược, tuổi trẻ Tiên Lãng cùng với tuổi trẻ cả nước hăng hái lên đường cầm súng
chiến đấu để bảo vệ Tổ quốc.

Đường giải phóng mới đi một nửa
Nửa mình còn trong lửa nước sôi
Việt Nam không thể chia đôi
Lưỡi gươm không thể cắt rời núi sông
(múa hát bài: Đường cày đảm đang, cảnh nữ dân quân bắn máy bay Mỹ)
Lời dẫn: Vừa sản xuất vừa chiến đấu, thực hiện khẩu hiệu “Thóc không

thiếu một cân, quân không thiếu một người”, mỗi người làm việc bằng hai vì
Miền Nam  ruột thịt (múa hát bài: Đất nước trọn niềm vui). 

Ngày 30/4/1975 giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước, non
sông thu về một mối, cả nước tràn ngập cờ hoa.

Chương 4:  Uống nước nhớ nguồn  (múa hát  bài:  Mẹ Việt  Nam anh
hùng)

Lời dẫn: Non sông thống nhất Bắc Nam sum họp, biết bao người con của
quê hương Tiên Lãng đã tham gia chiến đấu trên khắp các chiến trường.

Đêm Nam ngày Bắc, hay chốt Tây Nguyên
Miền Đông nắng gắt hay xuống bưng  biền
Lội suối trèo đèo, Trường Sơn gian khổ
Chiến trường nào in đậm dấu chân anh.
Tổng kết các cuộc chiến tranh Tiên Lãng đã có hàng vạn thanh niên lên

đường nhập ngũ, đây là những người con ưu tú, những tấm gương cao đẹp không
khuất phục trước kẻ thù, không sợ hy sinh gian khổ đã quên mình vì nước vì dân
để kết nên vành hoa đỏ trong thiên sử vàng chói lọi của dân tộc Việt Nam. Toàn
huyện có 4333 liệt sĩ - 1429 thương bệnh binh, có 6 anh hùng lực lượng vũ trang
nhân dân và 1 anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới; đặc biệt có 521 bà mẹ
được phong tặng và truy tặng danh hiệu cao quý “Mẹ Việt Nam anh hùng”. Năm
1995, quân và dân huyện Tiên Lãng đón nhận danh hiệu “Anh hùng LLVT nhân
dân”.
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Chương 5: Trên đường đổi mới (múa hát bài: Tiên Lãng ngày trở về)
Lời dẫn: Hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày quân và dân Tiên Lãng anh

dũng phá càn thắng lợi (28/8/1953 - 28/8/2023) trải qua 70 năm chiến đấu xây
dựng và trưởng thành, Tiên Lãng như một mốc son chói lọi, Đảng bộ đã lãnh đạo
toàn dân đạt được nhiều thành tích rất đáng tự hào, cơ cấu kinh tế có sự chuyển
biến tích cực theo đúng hướng. Ngày 27/5/2022 Thủ tướng Chính phú ký Quyết
định thành lập khu công nghiệp Tiên Thanh và nhiều cụm công nghiệp được khởi
công xây dựng, khi hoàn thành sẽ thu hút được nhiều doanh nghiệp vào đầu tư
sản xuất, tạo điều kiện cho Tiên Lãng có sự phát triển phù hợp và vững chắc, đời
sống của nhân dân ngày càng được nâng cao. Phong trào xây dựng nông thôn mới
được toàn dân hưởng ứng mang lại kết quả khá toàn diện, năm 2020 huyện đạt
chuẩn Nông thôn mới, phấn đấu đến năm 2025 đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu
mẫu, bộ mặt nông thôn ngày càng đổi mới.

(múa hát lần hai bài: “Tiên Lãng ngày trở về”)
Lời dẫn: Song song với việc phát triển kinh tế, sự nghiệp giáo dục cũng

được Đảng bộ, các cấp chính quyền và nhân dân chăm lo đầu tư đúng hướng.
Nhân tài là nguyên khí Quốc gia, đó là lời của ông cha lưu truyền trên

đường đổi mới, Đảng ta đã chỉ rõ “Giáo dục đào  tạo là quốc sách hàng đầu”;
đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho sự phát triển.

(múa hát bài: “Mái trường mến yêu”)
Lời dẫn: Nhờ có sự quan tâm đúng hướng mà phong trào giáo dục của

huyện nhà đã mang lại kết quả khá toàn diện, quy mô trường lớp ngày càng phát
triển, cán bộ giáo viên tăng nhanh về số lượng và chất lượng, cơ sở vật chất ngày
càng hiện đại, chất lượng giáo dục được duy trì và phát triển, huyện luôn đứng
tốp đầu của thành phố. 24 năm liên tục huyện có học sinh đạt giải Quốc gia.
Trường THCS Thị trấn Tiên Lãng là Lá cờ đầu trong phong trào giáo dục của
huyện, trường có 57 giáo viên, 1103 học sinh với 28 lớp; nhiều năm liền trường
có học sinh giỏi cấp Quốc gia, học sinh giỏi cấp Thành phố và huyện. Năm học
2021 - 2022 trường có 42 học sinh đạt giải Quốc gia, 160 giải Thành phố và 279
giải cấp huyện. Với thành tích đó Tập thể nhà trường được nhận nhiều danh hiệu
cao quý: Huân chương Lao động Hạng ba của Chủ tịch nước, Bằng khen của Bộ
Giáo dục, của UBND TP HP, Tập thể Lao động tiên tiến xuất sắc, nhận Cờ thi
đua của bậc THCS, của Liên đoàn Lao động và nhiều giấy khen các cấp…

Chương 6: Phát huy truyền thống (múa hát bài: “Mái trường vùng biển
lúa”)

Lời dẫn: Phát huy truyền thống 70 năm Tiên Lãng anh dũng phá càn thắng
lợi, hôm nay chúng em những đội viên TNTP Hồ Chí Minh trường THCS thị trấn
Tiên Lãng xin kính cẩn nghiênh mình ngàn lần biết ơn các thế hệ cha ông đi trước
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đã không tiếc máu xương, không tiếc tuổi thanh xuân để quê hương, đất nước
được nở hoa độc lập, kết trái đơm bông, cho chúng em được cắp sách tới trường,
chúng em xin nguyện học tập thật tốt, học giỏi chăm ngoan, thực hiện 5 điều Bác
Hồ dạy để xứng đáng với sự hy sinh cao cả ấy.

Chúng em xin hứa luôn giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của quê
hương, nguyện học tập và rèn luyện nền học vấn vững chắc để rồi từ đây chúng
em sẽ là những bông hoa tươi thắm được ươm mầm và lớn lên từ ngôi trường
này, cũng từ đây chúng em sẽ có mặt khắp mọi miền của Tổ quốc, trong tất cả các
lĩnh vực như chính trị, kinh tế - quốc phòng - an ninh - khoa học giáo dục và nghệ
thuật, đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Truyền
thống 70 Tiên Lãng anh dũng phá càn, là trí tuệ, là tài sản vô giá cho thế hệ trẻ
vững tin tiến bước trên con đường hội nhập và phát triển.

Đất nước vào thời kỳ đổi mới
Để dân giàu nước mạnh văn minh
Bằng tài năng trí tuệ của mình
Thiếu nhi Tiên Lãng rạng danh sử vàng.
(múa hát lần hai bài: “Mái trường vùng biển lúa”

V. GẶP GỠ NHÂN CHỨNG LỊCH SỬ: (20 phút)

Kính thưa quý vị đại biểu, các thầy cô giáo và các em học sinh vừa rồi

chúng ta được xem những clip, hình ảnh  GV và học sinh thể hiện phần hoạt cảnh

“70 năm Tiên Lãng bản hùng ca”, và trong chương trình này bên cạnh sự hiện

diện của các vị đại biểu, BTC còn được vinh dự đón vị khách mời đặc biệt đó là

bác Nguyễn Trọng Phịu- nguyên phó tổng biên tập đài phát thanh HP, hiện nay

là ban chủ nhiệm thơ Bến Hàn. Trân trọng kính mời bác và em Nguyễn Ngọc

Minh Thư hs lớp 8B4 lên sân khấu giao lưu cùng chương trình.

Câu hỏi giao lưu GV và học sinh:  (10 phút)

Câu 1: Trong trận  phá càn Cờlốt của quân và dân Tiên Lãng bác có những cảm

nhận như thế nào, bác hãy nói lên cho chúng cháu biết và học tập. 

Câu 2: Sắp đến ngày kỷ niệm 70 năm Tiên Lãng phá càn thắng lợi. Bác hãy kể

một câu chuyện ấn tượng sâu sắc nhất với bác trong thời gian qua.

Câu hỏi giao lưu khán giả: Trong cuộc khángchiến chống Pháp 

Câu 1:  Em hãy cho biết chiến thắng trận càn Cờlốt vào ngày tháng năm nào.

(Đáp án 28/8/1953)

Câu 2: Phạm Ngọc Đa người anh hùng của quê hương sinh ra và lớn lên ở đâu.

(Đáp án thôn Phác xuyên xã Bạch Đằng)

Trong cuộc khángchiến chống Mỹ
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Câu 3: Tiên Lãng là huyện liên tục bao năm liền dẫn đầu thành phố Hải Phòng về

công tác tuyên truyền quân chi viện chiến trường. Trích thư chủ tịch nước Lê Đức

Anh gửi đảng bộ, nhân dân và các lực lượng vũ trang huyện Tiên Lãng.

A. 10 năm liền ( 1965- 1975)

B. 8 năm liền ( 1965- 1973)

C. 5 năm liền 1965- 1970)

Câu 4:  Em hãy cho biết huyện Tiên Lãng được chuẩn nông thôn mới năm bao

nhiêu. Đáp án năm 2020

Câu hỏi giao lưu còn nhiều nhưng thời lượng không cho phép hẹn các em trong

những tiết hoạt động ngoaị khóa  chúng ta tiếp tục tìm hiểu về lịch sử Tiên lãng

qua các thời kỳ. 

VI. Trao giải vẽ tranh: Chủ đề “ Quê hương đổi mới ” (7 phút)

Qua thời gian phát động cuộc thi vẽ tranh trong toàn Liên Đội với chủ đề “ Quê

hương đổi mới” với tổng số bài nộp về cho BTC là hơn 1 nghìn bài. Ban tổ chức

đã chọn lựa những bài xuất sắc nhất để trao giải trong chuyên đề hôm nay. Sau

đây là danh sách học sinh đạt giải.

STT Họ và tên Lớp Đạt giải Ký nhận 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Tổng:                                                                   

Trân trọng kính mời ông……………………………………………………….

Lên trao giải cho học sinh đạt giải trong cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “ Quê hương

đổi mới” (nhạc trao thưởng).Trân trọng cám ơn.

Bài hát múa kết thúc: Em là mầm non của Đảng (5 phút)
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Kính thưa quý vị đại biểu, các thầy giáo, cô giáo và các em học sinh sau

một thời gian làm việc, chương trình chuyên đề “70 năm Tiên Lãng bản anh hùng

ca” đã diễn ra thành công tốt đẹp. Chuyên đề tổ chức nhận được sự quan tâm chỉ

đạo của Hội đồng đội Thành phố, của HU, UBND, PGD, Phòng VH TT, HĐ đội

huyện cả về vật chất, tinh thần và kịch bản, sự tham gia đầy nhiệt huyết của các

thầy cô giáo và các em HS nhà trường. Trân trọng cám ơn sự có mặt của quý vị

đại biểu, các thầy giáo cô giáo và các em học sinh. Thầy trò nhà trường xin hứa

dạy thật tốt – học thật tốt để nâng cao chất lượng học tập và ươm mầm những tài

năng cho đất nước và quê hương Tiên Lãng.

Trân trọng cám ơn các vị đaị biểu, các thầy giáo cô giáo lên sân khấu chụp

ảnh kỷ niệm với nhà trường.

PHẦN RÚT KINH NGHIỆM CHUYÊN ĐỀ : (30 phút)
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